
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

4/2014 VYCHÁZÍ: 1. 9. 2014 ROČNÍK VI.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
obsah 2

úvodní slovo 2

výpis usnesení 
ze zasedání zastupitelstva 3

výpisy ze zasedání rady 3, 4

policie ČR informuje 4

co je nového 5

letní tábory 6

informace ze ZŠ 7

sokol želechovice 8

český červený kříž 8

hasici želechovice 10

hasici paseky 11

osobnost obce 13

seriál o historii obce 14

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 6. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 1. 9. 2014
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA PRO OBEC

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
VE 2. POLOVINĚ ROKU 2014

15.7. 9.00 – 13.00
19.8. 9.00 – 13.00
16.9. 9.00 – 13.00
14.10. 9.00 – 13.00
18.11. 9.00 – 13.00
 16.12. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Vážení občané,

pomalu, ale jistě končí prázdniny a po 
dovolených nás čeká další dávka práce. 
Než se rozeběhne všeobecný shon, chceme 
uvést do provozu nově rekonstruovaný střed 
obce před nákupním střediskem Jednota. 
Rovněž by měly být dokončeny poslední 
úpravy terénu v ulici Přílucká, která také 
dostala nový vzhled, do září projde kompletní 
rekonstrukcí chodník do školy a v neposlední 
řadě budou dokončeny menší úpravy veřejné-
ho prostranství před obecním úřadem.

Přestože je stále co v naší obci zlepšovat, 
další akce už bude plánovat nové zastupi-
telstvo. To vzejde z voleb, které se uskuteční 
10. a 11. října 2014. V termínu stanoveném 
ministerstvem vnitra se v naší obci registro-
valy k volbám čtyři politické strany či hnutí 
a dvě soukromé osoby. Na výběr tedy bude 
letos rekordní počet uchazečů o práci pro 
veřejnost. A z toho mám velkou radost! 
Nikdy jsem nečekal, že bude tolik lidí 
ochotných věnovat se správě obce. Pokud 
budou všechny kandidátky plně obsazeny, 
tak se jedná celkem o 62 zájemců o práci 
v obecním zastupitelstvu. 

Ty čtyři roky uběhly velmi rychle, všechny 
projekty, které jsme za tuto dobu realizovali, 
mně nedaly čas přemýšlet nad tím, kolik toho 
ještě ve funkčním období stihneme. Stavělo 
se a opravovalo tak, jak nám nabíhala staveb-
ní povolení a jak se dařilo získávat fi nance. 
Mezitím jsme pracovali na strategických 
dokumentech obce, jako je územní plán či 

pozemkové úpravy vedoucí k vybudování 
protipovodňových a protierozních opatření 
a přípravě dalších projektů. Za sebe mohu říci, 
že ty poslední čtyři roky mě naplnily více než 
jsem si vůbec uměl představit. Ovšem bez 
toho, aby se všichni spolupracovníci a zaměst-
nanci úřadu stoprocentně zapojili, by to nešlo. 
Proto jsem rád, že na obci vznikl skvělý tým, 
který táhne za jeden provaz a jde správným 
směrem bez zbytečného politikaření.

Ne všichni členové zastupitelstva 2010 – 
2014 budou kandidovat v nadcházejících 
podzimních volbách, jiní zase nemusí mandát 
získat. A tak bych rád poděkoval všem, kteří 
se na vedení obce v uplynulých čtyřech letech 
podíleli a popřál jim hodně zdaru a elánu 
v jejich další činnosti.

Michal Špendlík, starosta 

I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU
Tato poradna probíhá vždy jednou za čtrnáct dní v pondělí 

a je třeba se do ní objednat na tel. č. 577 440 071 
nebo e-mailové adrese obec@zelechovice.net 

Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

2 04 2014 ŽELECHOVICKÝ



USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí při-

jalo na svém 22. zasedání dne 27. 6. 2014 následu-

jící usnesení:

Usnesení 2014/22ZO/1.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo program 21. veřejného zasedání.
Usnesení 2014/22ZO/2.: Zastupitelstvo určilo ově-
řovateli zápisu JUDr. Pavlu Paprčkovou a Rostislava 
Hanzlíka, zapisovatelem Jitku Kláskovou.
Usnesení 2014/22ZO/3.: Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí zprávu o činnosti obecního úřadu od 20. 
veřejného zastupitelstva.
Usnesení 2014/22ZO/4.1.: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo celoroční hospodaře-
ní obce a závěrečný účet obce za rok 2013, včetně 
zprávy  o výsledku  přezkoumání hospodaření obce 
za rok 2013 bez výhrad.
Usnesení 2014/22ZO/4.2.: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo účetní závěrku obce 
Želechovice nad Dřevnicí za  rok 2013, včetně vý-
sledku hospodaření.
Usnesení 2014/22ZO/5.: Zastupitelstvo obce vza-
lo na vědomí informaci o  rozpočtové změně č. 2 / 
2014.
Usnesení 2014/22ZO/6.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo rozpočtovou změnu č. 3 / 2014.
Usnesení 2014/22ZO/7.: Zastupitelstvo obce schvá-
lila pronájem tlakové AT stanice na vodovodu Pase-
ky – Maršovy Moravské vodárenské, a. s.  a pověřila 
radu obce vyjednáním podmínek tohoto pronájmu.
Usnesení 2014/22ZO/8.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo záměr provedení vybudování kanalizační přípoj-
ky pro budovu Mateřské školy, p. o. ul. Podřevnická 
405, souhlasilo s vyčleněním částky 237 141 Kč bez 
DPH z rozpočtu obce, pověřilo radu obce výběrem 
zhotovitele a  pověřilo starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo s vybraným uchazečem.
Usnesení 2014/22ZO/9.: Zastupitelstvo obce  ne-
schválilo navýšení příspěvku na  dopravní obsluž-
nost Zlínskému kraji pro rok 2015 ve  výši 100 Kč 

na jednoho občana obce.
Usnesení 2014/22ZO/10.: Zastupitelstvo obce 
schválilo uzavření dodatku ve  výši 314  964 Kč bez 
DPH se zhotovitelem, fi rmou Swietelsky stavební, s. 
r. o. na realizací dodatečných prací na stavbu „Úpra-
va prostor návsi před budovou Jednoty“. Dodatek 
tvoří přílohu zápisu č. 7.
Usnesení 2014/22ZO/11.: Zastupitelstvo obce 
schválilo prověřit požadavky (tvoří nedílnou přílohu 
zápisu č. 8.) na změnu územního plánu až v  rámci 
zpracování zprávy o  uplatňování územního plánu, 
kterou zpracovává pořizovatel do  4 let od  vydání 
územního plánu v souladu s ust. § 55 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb. ve  znění pozdějších předpisů (sta-
vební zákon).
Usnesení 2014/22ZO/12.: Zastupitelstvo obce Žele-
chovice nad Dřevnicí schválilo koncepční a rozvojo-
vý materiál     „Střednědobý plán sociálních služeb 
ve  Zlíně na  období 2013 – 2017 – aktualizovaná 
a rozšířená verze na období 2014 - 2017“.
Usnesení 2014/22ZO/13.: Zastupitelstvo obce 
schválilo záměr podat žádost o dotaci na Minister-
stvo školství, mládeže a  tělovýchovy na  rozšíření 
kapacity  Mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí, 
p. o. 
Usnesení 2014/22ZO/14.: Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí cenové nabídky na dodávku regulátorů 
veřejného osvětlení a pověřilo radu obce jednáním 
se společností Energie pod kontrolou, o. p. s. výbě-
rem vhodného způsobu regulace veřejného osvět-
lení a dodávek el. energie do budovy Základní školy.
Usnesení  2014/22ZO/15.: Zastupitelstvo obce 
schválilo uzavření Smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene č.: OT-014330028174 / 001, týkající se pozem-
ku p. č. 2300 / 1, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, pří-
pojka NN, Smlouva je přílohou zápisu č.11. 
Usnesení 2014/22ZO/16.: Zastupitelstvo obce 
schválilo uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 
o  zřízení věcného břemene č. 1040003848/007 
na pozemky p. č. 178 / 1, 2236 / 9, 2236 / 10, 2236 

/ 11, 2650, 2671 / 1 a 2671 / 5 vše k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí. Pro stavbu „Želechovice, příp. VN a T17 
U pily“, Smlouva je přílohou zápisu č. 12. 
Usnesení 2014/22ZO/17.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo umístění sídla občanského sdružení Sboru dob-
rovolných hasičů Želechovice nad Dřevnicí - Paseky 
za účelem zřízení živnosti „Hostinská činnost“ v bu-
dově č. 660, ul. Paseky, Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/22ZO/18.: Zastupitelstvo obce 
schválilo xxx, xxx, Želechovice nad Dřevnicí, fi nanč-
ní příspěvek na vybudování ČOV ve výši 50%  sku-
tečných nákladů, max. 20 000 Kč.
Usnesení 2014/22ZO/19.: Zastupitelstvo obce 
schválilo Českému svazu včelařů Zlín příspěvek 
na činnost s mládeží v roce 2014 ve výši 8 000 Kč.
Usnesení 2014/22ZO/20.: Zastupitelstvo obce změ-
nilo usnesení č. 18 ze dne 28. 11. 2013 v  části ter-
mínu předání díla obci, termín předání komunikace 
obci je stanoven na 24. 9. 2014.
Usnesení 2014/22ZO/21.: Zastupitelstvo obce 
schválilo navýšení neuznatelných výdajů v  souvis-
losti s projektem „Úprava prostor návsi před budo-
vou Jednoty“ ve výši 2 740 000 Kč.
Usnesení 2014/22ZO/22.1.: Zastupitelstvo obce vza-
lo na  vědomí informaci o  přípravě integrovaného 
plánu rozvoje území Zlín pro období 2014 - 2020.
Usnesení 2014/22ZO/22.2.: Zastupitelstvo obce 
projednalo a vzalo na vědomí nabídku statutárního 
města Zlína na zapojení obce Želechovice nad Dřev-
nicí do procesu přípravy Integrovaného plánu roz-
voje území Zlín pro období 2014 - 2020 na základě 
partnerského principu.
Usnesení 2014/22ZO/22.3.: Zastupitelstvo obce 
schválilo účast obce Želechovice nad Dřevnicí 
v rámci procesu přípravy Integrovaného plánu roz-
voje území Zlín pro období 2014 - 2020 a pověřilo 
Bc.  Michala Špendlíka, starostu obce Želechovice 
nad Dřevnicí jednáním se statutárním městem Zlí-
nem v záležitostech přípravy integrovaného plánu 
rozvoje území Zlín pro období 2014 - 2020.

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala 

na svém 52. zasedání dne 7. 7. 2014 následující 

usnesení:

Usnesení  2014/52RO/1.: Rada obce schválila pro-
gram 52. zasedání.
Usnesení 2014/52RO/2.: Rada obce projednala 
cenové nabídky na  akci „Kanalizační přípojka pro 
budovu Mateřské školy, p. o., ul. Podřevnická 405“ 
a pověřila starostu obce uzavřením smlouvy o dílo 
s cenově nejvýhodnějším uchazečem Markem Šul-
cem, IČO 72358629 ve výši 247 547 Kč bez DPH.
Usnesení 2014/52RO/3.: Rada obce souhlasila 
s podpisem dodatku č. 2 (tvoří přílohu zápisu č. 2) 
ke smlouvě o dílo s fi rmou Swietelsky na akci „Sta-
vební úpravy místní komunikace Přílucká“.
Usnesení 2014/52RO/4.: Rada obce vzala na  vě-
domí informaci o  celkové bilanci akce: „Stavební 
úpravy místní komunikace Přílucká“ a o provedené 
fi nanční  úspoře.
Usnesení 2014/52RO/5.: Rada obce projednala 
podklady k  žádosti o  dotaci na  rozšíření kapaci-
ty Mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí, p.  o. 
na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Usnesení 2014/52RO/6.: Rada obce opětovně pro-
jednala záměr výstavby hospodářského objektu, 

garáže a garážového stání na pozemcích p. č. 719 
/ 2 a 721 v k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, požadu-
je zachovat zákonný odstup od  hranice souseda, 
pokud bude objekt užíván k podnikání - poruší § 
21 příslušný odst. vyhlášky 501/2006 Sb. a obec vy-
volá řízení a bude trvat na odstranění stavby, která 
by svou povahou porušovala charakter území daný 
územním plánem.
Usnesení 2014/52RO/7.: Rada obce souhlasila s po-
skytnutím fi nančního příspěvku na  jednorázovou 
akci ve výši 20 000  Kč na příměstské tábory v Že-
lechovicích nad Dřevnicí, které se budou konat 1. 
turnus v  termínu 21. - 25. 7. 2013 a druhý turnus 
od  18. - 22. 8. 2014, pro žadatele -  Centrum pro 
rodinu Vizovice.
Usnesení 2014/52RO/8.: Rada obce souhlasila s po-
skytnutím fi nančního příspěvku ve  výši 5  000 Kč 
na jednorázovou akci „Dětský školní kalendář 2015“.
Usnesení 2014/52RO/9.: Rada obce vzala na vědo-
mí projektovou dokumentaci pro územní řízení 
od fi rmy UNIMARCO a.s. na akci „Novostavba mon-
tované haly fi rmy UNIMARCO a.s. na  pozemcích 
p. č. 2710 / 1 a 2709 / 2, k. ú. Želechovice na Dřev-
nicí.
Usnesení 2014/52RO/10.: Rada obce souhlasila 
s  provedením výsadby kvetoucí zeleně v  rámci 

realizace projektu Nadace Partnerství s  názvem 
„Přírodní zahrada ZŠ Želechovice nad Dřevnicí“ 
na pozemku p. č. 871 v k. ú. Želechovice nad Dřev-
nicí, který ve vlastnictví obce a je součástí školního 
areálu  na němž bude probíhat výsadba rostlinné-
ho materiálu v rámci tohoto projektu.
Usnesení 2014/52RO/11.: Rada obce projednala 
žádost občanů z Pasek o opravu místní komunika-
ce a  pověřila starostu obce jednáním a  objedná-
ním projektové dokumentace a inženýrské činnos-
ti pro zajištění souhlasu dotčených orgánů na tuto 
opravu.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala 

na svém 53. zasedání dne 21. 7. 2014 následující 

usnesení:

Usnesení  2014/53RO/1.: Rada obce schválila podle 
§ 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích pro-
gram 53. zasedání.
Usnesení 2014/53RO/2.: Rada obce schválila Ma-
teřské škole p. o. čerpání z rezervního a z investič-
ního fondu dle přílohy zápisu č. 2.
Usnesení 2014/53RO/3.: Rada obce schvalila změ-
nu řešení části chodníku Paseky  -  Maršovy v ceně 
do 150 000 Kč bez DPH. 

3ZPRAVODAJ 2014 04



Usnesení 2014/53RO/4.: Rada obce schválila za-
koupení nového mobiliáře před budovu obecního 
úřadu a  k  chodníku ke  škole dle cenové nabídky, 
která je nedílnou přílohou zápisu č. 4.
Usnesení 2014/53RO/5.: Rada obce schválila uza-
vření Smlouvy o  zajištění zpětného odběru elek-
trozařízení s fi rmou ELEKTROWIN a. s., která je ne-
dílnou přílohou zápisu č. 5.
 Usnesení 2014/53RO/6.: Rada obce schválila prove-
dení instalace zásuvkových venkovních NN rozvo-
dů v prostoru návsi před budovou Jednoty od fi rmy 
TELETECH Zlín spol. s  r.o., za  cenu 118  213 Kč bez 
DPH, dle cenové nabídky, která je nedílnou přílo-
hou zápisu č. 6.
Usnesení 2014/53RO/7.: Rada obce schválila poří-

zení plakátovací plochy v prostoru návsi před bu-
dovou Jednoty od fi rmy SWIETELSKY stavební s.r.o. 
v ceně 50 810, 23 Kč bez DPH, dle cenové nabídky, 
která tvoří nedílnou přílohu zápisu č. 7.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala 

na svém 54. zasedání dne 6. 8. 2014 následující 

usnesení:

Usnesení  2014/54RO/1.: Rada obce schválila podle 
§ 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích pro-
gram 54. zasedání.
Usnesení 2014/54RO/2.: Rada obce projednala 
cenovou nabídku, která tvoří přílohu zápisu č. 2, 
od  Regionální rozvojové agentury Východní Mo-

ravy na  zpracování žádosti o  dotaci na  Minister-
stvo školství, mládeže a  tělovýchovy na  rozšíření 
kapacity Mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí, 
p.  o. a  schválila uzavření smlouvy mezi obcí Že-
lechovice nad Dřevnicí a  Regionální rozvojovou 
agenturou Východní Moravy o zpracování dotační 
žádosti dle předložených odsouhlasených podmí-
nek. Rada obce pověřila starostu obce podpisem 
uvedené smlouvy.
Usnesení 2014/54RO/3.:Rada obce projednala 
a  schválila cenovou nabídku od  Regionální roz-
vojové agentury Východní Moravy na  zpracování 
zprávy o udržitelnosti projektu - Územní plán obce 
Želechovice nad Dřevnicí.

ANALÝZA 

ZÁKLADNÍCH 

DEMOGRAFICKÝCH 

ÚDAJŮ PRO 

NAŠI OBEC III.

V posledním díle tohoto miniseriálu se opět za-
měříme na využití dat ze sčítání lidu z roku 2011. 
Podíváme se na  dva ukazatele, jeden souvisí 
s kvalitou bydlení, druhý s využíváním moderněj-
ších prvků současné infrastruktury. 

Graf č. 1 zobrazuje stáří bytového fondu. Nej-
starší bytový fond je ve  Zlíně, kde skoro 60 % 
domů bylo postaveno před rokem 1970. Naopak 
v Horní Lhotě bylo postaveno v této periodě pou-
ze cca 35 % bytového fondu. Želechovice jsou 
na druhém místě, hned za Zlínem, v procentu by-
tového fondu vybudovaného před rokem 1970, 
a naopak na posledním místě v procentu domů 
postavených po roce 1991, tj. dá se říct, že za po-
sledních 23 let se u nás nových bytových staveb 
postavilo velmi málo. 

 
Sčítání lidu též poskytuje údaj, zdali má do-

mácnost k  dispozici počítač s  připojením k  in-
ternetu. Jak je patrné z  grafu, nejvíce procent 
domácností s  přístupem k  internetu je v  Žele-
chovicích, a  to 60 %, na  posledním místě jsou 
naopak Březůvky s  hodnotou o  10 procentních 
bodů nižší. Tento výsledek může působit mírně 
překvapivě, neboť by se dalo očekávat, že na prv-
ním místě bude Zlín.

Pavel Hait junior

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

do 1970

1971 1990

od 1991

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Graf 1:
Stáří bytového fondu

Graf 2:
Vybavenost domácnosti PC

POLICIE INFORMUJE
Jelikož od  1. ledna 2014 je účinný nový ob-

čanský zákoník (NOZ) 89/2012 Sb., tak vás chce-
me informovat o  problematice nálezů. Mnoho 
lidí má zažito, že Policie je prostředkem k řešení 
mnoha problémů. I po letech si k nám na služeb-
nu chodí lidé stále vyřizovat občanské průkazy, 
registrační značky vozidel, dokonce se najdou 
i  takoví, kteří zde chtějí řešit přepis vozidla, 
odevzdávají nálezy, ohlašují ztracené věci a po-
dobně. Tyto věci však již do kompetence Policie, 
respektive policistů obvodního oddělení nepatří 
a některé z nich ani nikdy nepatřily. 

Podle nové právní úpravy je občan, který 
nalezne věc, povinen ji co nejdříve vrátit vlast-
níkovi nebo tomu, kdo ji ztratil – pokud je tato 

osoba známa. V souvislosti s tím nálezci náleží 
náhrada nutných výdajů spojená s  vrácením 
věci a nálezné. V případě, že vlastník věci, nebo 
ten, kdo ji ztratil, není znám, potom nálezce 
musí věc odevzdat na  místně příslušné obci 
a pokud je věc nalezena v dopravním prostřed-
ku, nebo ve veřejné budově, potom je povinen 
ji odevzdat provozovateli dopravního prostřed-
ku, nebo instituci, která je vlastníkem budovy. 
To zpravidla do třech dnů. Policie již nálezy při-
jímat až na výjimky nebude a bude odkazovat 
nálezce v souladu se zákonem, kam má věc na-
lezenou odevzdat.

Bc. Eva Nováková, 
Obvodní oddělení policie Vizovice

4 04 2014 ŽELECHOVICKÝ



Vážení spoluobčané, 

při procházce obcí si nelze nevšimnout stavby 
chodníku k naší základní škole, na který  požá-
dala mimo jiné také o dotaci ze Zlínského kra-
je, z  podprogramu na  podporu obnovy ven-
kova PF02-14 na akci : Modernizace chodníku 
k Základní škole s motivačním názvem „ Hurá 
ze školy“.  Následně tuto veřejnou zakázku vy-
soutěžila společnost Swietelsky stavební, s.r.o. 
za nabídkovou cenu 466 211 Kč bez DPH, tedy 
564 116 Kč vč. DPH.

Zlínský  kraj nám na  základě uzavřené 
smlouvy o  poskytnutí dotace přispěje  40 % 
z této ceny, tedy částkou ve výši cca 225 000 Kč. 
V rámci této stavby bude kompletně vyměněn 

původní asfaltový chodník vč. podloží spolu 
s chodníčkem k tělocvičně. Původní stav chod-
níku byl žalostný za hranicí své životnosti. Dou-
fáme, že se celá akce zdárně vydaří a děti 1. září 
půjdou po novém chodníku .

Stavba Fyzické revitalizace naší návsi také 
spěje ke  zdárnému konci, na  místo stavbařů 
nastupují zahradníci. Postupně tak vzniká nový 
komunikační společenský prostor ve  středu 
obce, který se postupně  otevírá nám všem při 
každodenních cestách do škol či do zaměstná-

ní nebo za nákupem. Vzni-
ká také zároveň  bezpečný 
komunikační prostor pro 
pěší, kteří si zde mohou 
posedět a  popovídat ne-
rušení automobilovou do-
pravou.  

Z další stavební činnosti 
je naplánována dílčí opra-
va chodníku směr Paseky 
a  drobná revitalizace pro-
storu u  obecního úřadu,  
kde dojde k  výměně sta-
rých úředních desek  a  in-
formačních vitrín spolu 
s otevřením tohoto prosto-

ru směrem 
k  potůčku 
Obůrek.

Byla také uskutečněna stav-
ba nové kanalizační přípojky 
objektu mateřské školky na uli-
ci Podřevnická, kde byl zrušen 
havarijní stav původní kanali-
zace a staré septiky. Celý objekt 
byl přepojen na  kanalizační 
sběrač na  ČOV Zlín - Maleno-
vice.

Doufám vážení spoluobčané, 
že jste během letních prázdnin 
načerpali energii  a  odpoči-
nuli si a  dětem přeji k  začátku 
školního roku spoustu úspě-
chů ve  škole, hodné kantory, 
nekonfl iktní spolužáky a  samé 

jedničky.
Zároveň bych se tímto s Vámi chtěla rozlou-

čit ve  starém volebním období a  poděkovat 
svým kolegům- zastupi-
telům za  práci při rozvo-
ji obce za  uplynulé čtyři 
roky. Nebyly to roky úplně 
jednoduché, mě po  strán-
ce stavební připadaly jako 
dostihy podle dotačních ti-
tulů.  Myslím si, že obec po-
stupně prochází poměrně 
zásadní přeměnou, spous-
ta projektů byla dokon-
čena, ale zároveň spousta 
jich čeká před námi. Bylo 
to zároveň i  období, kdy 
jsme zásadním způsobem 

nastartovali k životu naši obec. Dovolím si po-
děkovat i  všem spolupracovníkům obce, bez 
jejichž přispění a každodenní práce bychom se 
neobešli při běžném každodenním fungování. 

Z  nadcházejících voleb vzejde nové zastu-
pitelstvo obce, kterému tímto přeji mnoho 
zdaru, pracovních úspěchů a  pevné nervy. 
Vám vážení spoluobčané přeji tímto šťastnou 
ruku při výběru nových zastupitelů, budou 
pokračovat tam, kde my jsme přestali a úkoly 
to nejsou vždy úplně jednoduché.  Komunální 
politika,  zejména na malých obcích, kam spa-
dáme, není o  politických stranách, o  předvo-
lebních slibech a  agitacích, ale pouze o  práci 
jednotlivých lidí, o jejich zdravém selském ro-
zumu a chuti pracovat pro společnou věc a úsi-
lí  něco změnit. 

Přeji všem mnoho elánu a  příjemnou obec 
pro bydlení

Hana Svobodová, místostarostka

CO JE NOVÉHO?

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vás při příležitosti vydání po-

sledního čísla Zpravodaje ve volebním období 2010-
2014 také pozdravila a  sdělila Vám své pocity při 
ohlédnutí se za uplynulými čtyřmi léty.

Myslím, že oblast, kterou jsem se ve  své práci 
zabývala já, dobře funguje, když o  ní občan obce 
v podstatě ani neví – právní řešení věcí, plynoucích 
z činnosti úřadu, vedení správního řízení, smluvní 
řešení obecních záležitostí, majetkoprávní otázky, 
vymáhání místních poplatků, atd. …. Doufám, že 

tomu tak bylo, že obec i obecní úřad do vašeho živo-
ta nezasahovaly více, než bylo nutné a že jste snad 
pouze pocítili jako výhodu blízkost a  dostupnost 
státní správy a samosprávy přímo v místě, kde žijete.

Jsem ráda, že po celou dobu čtyř let jsme pracovali 
v zastupitelstvu i na obecním úřadě jako dobře fun-
gující tým, smyslem jehož činnosti bylo blaho obce. 
Že jsme se nesnížili k tomu, aby stranické zájmy byly 
prioritou před rozvojem obce a zájmy jejích občanů. 
Pouze taková atmosféra při společné práci může vést 
ke spokojenosti a k dosažení vytčených cílů.

Ještě mi dovolte osobní reminiscenci - skuteč-
nostmi, které mě hřejí u  srdce za  toto volební ob-
dobí, kromě zásadních věcí, za které považuji zpra-

cování a  vydání územního plánu a  realizaci řady 
investičních akce, jsou, myslím, opravdu vydařené 
Oslavy 750. výročí první zmínky o  naší obci v  roce 
2011, včetně hojně navštívené rozsáhlé výstavy 
o historii obce, a poté obnovení kříže na Stráži v roce 
2013. Při těchto příležitostech se projevila dobro-
volnost a  ochota lidí, zanícení, zájem udělat něco 
pro druhé, obnovit to, co v Želechovicích léta bylo. 
Na nadšení a hrdost, které jsme v těchto okamžicích 
prožívali, nikdy nezapomenu a  znovu děkuji všem, 
kdo se na těchto akcích podíleli.

Přeji Vám všem hodně zdraví a  mnoho důvodů 
k radosti!

Pavla Paprčková, místostarostka

OHLÉDNUTÍ

5ZPRAVODAJ 2014 04



SKAUTÍCI POD NADVLÁDOU 

FARAONA TUTANCHAMONA

FARNÍ TÁBORÁK

LOUČENÍ SE ŠKOLNÍM 

ROKEM

Přesně 19. červencový den bylo 
18 želechovických skautů označeno 
na předloktí podobiznou dosud jim 
neznámou. Všichni jsme se tomu 
smáli, ale nikdo nevěděl, co to má 
znamenat. Záhy se vše vysvětlilo - 
kdo je označen, je pod nadvládou 
samotného Tutanchamona - je tedy 
otrok, člověk nesvobodný. Otroci 
byli svázáni a  předvedeni na  trh, 
kde si je vybíraly faraonovy ženy 
- Nikypatra, Vladipatra a  Borupa-
tra do  svých družin. Faraon si své 
poddané svolával vždy troubením 
na  roh, přičemž se mu jeho otroci 
klaněli s voláním - „Vládce náš, slun-
ce naše jasné!“…  

Faraon nám pak dával všemožné 
úkoly, posílal nás na  nebezpečné 
stezky, do  labyrintu… a  to ve  dne 
i v noci. Zdárně se nám pak podařilo 
postavit 3 malé a  1 větší pyramidu. 
Za  každý úkol nás faraon odměnil 
kouskem pergamenu popsaným 
jakýmsi neznámým písmem. V  prů-
běhu tábora se začala 
objevovat na  různých 
místech jednotlivá roz-
šifrovaná písmena, která 
nám později pomohla 
celý text vyluštit. Jednou 
dokonce v táboře vypuk-
la i zlatá horečka! Několik 
otroků jí bylo vážně po-
stiženo! Ale vše nakonec 
dobře dopadlo - prolo-
mili jsme egyptskou šifru 
a  rozbili své pyramidy, 
které v  sobě ukrývaly 
náramky, na  kterých je 
vyšito Horovo oko - sym-
bol svobody. V  nočních 

hodinách se na obloze objevilo znamení, které nás při-
vedlo až k opravdové obrovské pyramidě, kde nás již 
očekával sám Tutanchamon se svou družinou. Postup-
ně jsme vstupovali do pyramidy, kde jsme si mohli vzít 
odměnu za své snažení. Za provolávání slova SVOBO-
DA jsme se pak navrátili do nočního tábora a blaženě 
usnuli. Už nejsme otroci!! 

Ale nemyslete si, že tábor byl plný jen a  pouze 
hraní a  dovádění - měli jsme i  povinnosti - práce 
v  kuchyni, sekání a  řezání dřeva, pumpování vody. 
Našli jsme si čas také na rozšíření našich vědomostí 
- neznámá zvířata, první pomoc, rostlinky a stromy, 
hvězdy,… Stříleli jsme z luků, objevili pramen Dřev-
nice, vyrobili jsme posvátné egyptské brouky - ska-
raby, cachtali se v potoce. Naučili jsme se překonávat 
svůj strach i  lenost. A  samozřejmě jsme přezpívali 
plný zpěvník písniček! 

S  táborem jsme se letos dlouho loučili - dle slov 
dětí - další nejlepší tábor v životě.

Na  tomto místě bychom chtěli poděkovat obci 
Želechovice nad Dřevnicí, která nás podporuje, ale 
také všem rodičům a  dalším příznivcům, kteří nám 
fandí a povzbuzují. Děkujeme, že Vám není budouc-
nost našich dětí lhostejná.

Vlaďka Mičulková

Na  konci školního roku v  úterý 24. června 2014 
jsme se na dva měsíce rozloučili nejen se školou, ale 
také se scholičkou. A  to na  Farním táboráku. Sešli 
jsme se i s rodiči odpoledne ve čtyři hodiny v kostele 
sv. Petra a Pavla, kde jsme si společně zazpívali nej-
oblíbenější písničky a ukazovačky, poděkovali Pánu 
Bohu za všechno, co jsme letos zažili a také jsme do-
stali prázdninové požehnání od otce Lubomíra. Poté 
jsme se přesunuli na farní zahradu. Zde už bylo při-
chystáno ohniště a každé dítko si mohlo opéct ně-
jaký ten špekáček. Hodné maminky přinesly domácí 
lahůdky na  přilepšenou, např. žirafí buchty, nebo 
také kakaové sušenky, po nichž jsme však nezůstali 
na suchu, protože pan farář zajistil i minerálky a jiné 
žízeň tišící nápoje. Ovšem nezůstalo jen u jídla. Rodi-
če si mohli koupit scholičkové CD, jenž se nahrávalo 
v létě 2013 (stále ještě je možnost za 100 Kč koupit 
u paní Pavly Sýkorové), děti se mohly přihlásit na let-
ní farní tábor. Někteří si zahráli na honěnou a na zá-
věr jsme si společně v kruhu zazpívali „Pro velkého, 
pro malého, Pán dost práce má“ a  popřáli krásné 
prázdniny.

Martina Sýkorová

6 04 2014 ŽELECHOVICKÝ



Ve  dnech 7. – 11. 7. 2014 se na  základní škole 
konal již po několikáté příměstský tábor pod orga-
nizačním vedením pí.  H. Markové. Instruktorky Y. 
Opálková a K. Macíková společně s 16cti malými tá-
borníky zahájili prázdniny v turistickém stylu.

První den byl seznamovací a  vzdělávací hra 
na školní zahradě děti zaujala i pobavila. Po obědě 
vedla naše cesta podél řeky Dřevnice na  Obeciny, 
kde si děti vyzkoušely nové parkurové hřiště.

Úterní den jsme společně jeli do  ZOO Lešná. 
Shlédli jsme společně krmení lachtanů a vyder s vý-
kladem ošetřovatelky s velkým zážitkem byla krásná 
mláďátka surikat, hyeny a  několikahodinový žirafí 

kluk, který se ten den ráno narodil. I přes bouřku, kte-
rá nás zastihla po cestě dvakrát, se nám den vydařil.

Středeční ráno bylo zatažené, pršelo, proto bylo 
nutné změnit program. Děti den vyplnily hrami 
a soutěžemi ve škole a jejím okolí.

Čtvrtek byl pro malé táborníky zážitkem, někteří 
jeli poprvé vlakem. Cílem byl hrad Malenovice a jeho 
prohlídka byla velmi zajímavá, táborníci ani nedutali 
a zaujatě poslouchali výklad paní průvodkyně, stej-
ně tak i  Zoologická expozice v  dětech zanechala 
hodně nových poznatků. 

Páteční den táborníky přivítal deštěm, olympiáda 
byla nahrazena soutěžemi v prostorách školy a odpole-

dne přišlo to, na co se těšili všichni celý týden, malování 
na trika. Děti byly velmi kreativní a trika se moc poved-
la. Společnými silami jsme si připravili závěrečnou od-
polední párty se vším, co ke správné  oslavě  patří.

Čas se naplnil, tábor se povedl, táborníci se domů 
rozcházeli spokojeni, každý si odnesl na památku zá-
žitky, tričko a balíček s překvapením.

Ráda bych touto cestou poděkovala zástupcům 
obce, vedení školy za  prostory, manželům Kout-
ňákovým a  personálu restaurace za  chutné obědy 
a kolegyním p. Markové a sl. Macíkové a už se těším 
na příští prázdniny, že se znovu společně sejdeme.

Y. Opálková

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ AKTIVITY 

V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ

Centrum pro rodinu Vizovice a.s. pořádalo i  le-
tošní prázdniny 4 turnusy příměstských aktivit pro 
děti, z  toho 1 červencový a  1 srpnový turnus se 
konal u nás v Želechovicích. Program těchto aktivit 
se vyznačuje poznáváním okolí bydliště, pestrostí, 
pohybem, vyzkoušením si různých aktivit a také po-
znáním nových kamarádů. Velmi si ceníme toho, že 
děti se na naše aktivity rády vracejí. O děti se na pří-
městských aktivitách starali David Blaha, Michaela 
Klásková, Tereza Sedláčková, Alžběta Juříková a dále 
nám také několik dní vypomáhali Lucie Sedláčková 
a Filip Kačmář.

V červencovém turnusu od 21. do 25. 7. 2014 na-
vštívilo náš tábor 30 dětí. Po celý týden byla našim 

zázemím Sokolovna v Želechovicích, kde jsme se ka-
ždé ráno scházeli a odtud se vydávali na nejrůznější 
výlety do okolí. 

První den jsme si zahráli několik poznávacích her 
a také jsme vyráběli butonky neboli placky pro Do-
movinku. V  úterý jsme navštívili expozice na  Male-
novickém hradě a odpoledne nás čekala Laser game, 
která byla pro většinu z nás premiérou i parádním zá-
žitkem. Ve středu jsme obdivovali velmi povedenou 
výstavu postaviček z Lega v OC Zlaté Jablko a mimo 
jiné jsme v  místním multikině shlédli animovaný 
fi lm o papoušcích Rio 2. Čtvrteční dopoledne jsme 
strávili v Galaxii, kde jsme se vyřádili na skluzavkách, 
trampolínách či horolezecké stěně. Odpolední po-
časí nám bohužel ke  koupání na  Zeleném nepřálo, 

ale i  přesto jsme si 
dokázali poradit. Na-
vštívili jsme náš Sbor 
dobrovolných hasičů 
v  Želechovicích, kde 
na  nás čekal velitel 
hasičů Petr Dolanský, 
který nás svezl s  cis-
ternou a každý si taky 
mohl vyzkoušet zása-
hový oblek či stříkání 
z hadice. Poslední den 
probíhal podle plánu 
výšlapem na  farmu 
v Lípě, kde jsme moh-
li obdivovat kromě 
krásných koní také 
kůzlátka, býčka, čín-
ské prasátka či králíky. 
Kdo chtěl, tak se mohl 
svézt na  koni, a  poté 
už jsme šli pěkně 

po svých zpět na Sokolovnu. Tento nádherný týden, 
který jsme si všichni užili, jsme zakončili předáváním 
diplomů a fotek.

Srpnový turnus, který se konal od 18.do 22. 8. 
2014 a  měl neméně pestrý program jako ten pře-
dešlý, navštívilo 36 dětí. Zázemím se nám opět stala 
Sokolovna v Želechovicích. 

První den patřil seznamovacím hrám, ale také 
ukázce agility či střelbě z  luku a  praku. Úterní deš-
ťové počasí nijak nebránilo našemu pestrému pro-
gramu – navštívili jsme ve Zlínském Baťově institutu 
14/15 výstavu panenek a  přestěhovanou Krajskou 
knihovnu Františka Bartoše, kde si každý z  nás při-
šel na své, ať už šlo o pohádky, komiksy či naučnou 
literaturu. Středa patřila výletu do  Kostelce – zde 
jsme se na místní farmě projeli na koních a odpole-
dne jsme využili ke koupání ve vyhřívaném bazénu 
v Lázních Kostelec a  ti méně otužilí si zahráli mini-
golf. Jelikož jsme ve čtvrtek zůstali v Želechovicích 
a dopoledne nám opět počasí nepřálo, zůstali jsme 
v Sokolovně a hráli jsme nejrůznější společenské hry, 
malovali jsme a zpívali u kytary, zkrátka každý z nás 
mohl předvést své schopnosti a  dovednosti. Od-
poledne jsme si prohlédli Želechovický kostel pod 
vedením slečny Sýkorové, která si pro děti připravila 
velmi poučný a zajímavý program. Pátek patřil spíše 
sportovním aktivitám – poměřili jsme své schopnos-
ti na horolezecké stěně ve Zlíně a v duchu soutěžení 
jsme další parádní táborový týden zakončili bowlin-
gem u Barcuchů.

Děkujeme Obci Želechovice nad Dřevnicí, která 
přispěla na obě naše Příměstské aktivity v Želecho-
vicích fi nanční částkou a TJ Sokol Želechovice za po-
skytnuté zázemí v budově místní Sokolovny a všem 
zúčastněným dětem za  dva bezva týdny plné dět-
ského smíchu a radosti. Tak zase za rok.

Michaela Klásková a David Blaha

CENTRUM PRO RODINU VIZOVICE 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR POŘÁDANÝ SRPŠ PŘI 

ZÁKLADNÍ ŠKOLE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

7ZPRAVODAJ 2014 04



TJ SOKOL A ČČK ŽELECHOVICE N. DŘ.

Přijďte si zasportovat - nabídka pohybových 

aktivit v sokolovně 

TJ Sokol Želechovice nabízí pro sportování ve-
řejnosti sál sokolovny na  podzimní a  zimní obdo-
bí od  měsíce září 2014 až do  konce školního roku 
2015. Zájemci o sportování mohou využít sokolovnu 
v  Želechovicích nad Dřevnicí pro různé pohybové 
aktivity. Hrací plocha sokolovny je připravena pro 
badminton, stolní tenis, minikopanou, různé druhy 
posilování a cvičení,trampolína,.… . Prostory pro cvi-
čení je možno po dohodě zajistit v průběhu celého 
týdne, zvýhodněn je pronájem dopoledních hodin. 
Upřednostněn je pronájem pro skupiny se sezonním 
pronájmem. Zájemci o sportování a pronájem hrací 
plochy se mohou informovat na  tel č. 604 227 950 
nebo 608 549 838.
Dále TJ Sokol Želechovice nabízí od září 2014 

organizovaná cvičení pro veřejnost vedená 

zkušenými lektory v následujících termínech:

Pondělí od 19.00 do 20.00 hod. - rehabilitační cviče-
ní na balonech pro ženy všeho věku. Pod vedením 
Petry Maříkové. Informace na tel. 608 335 000
Cvičení batolat rodiči. Cvičení je určeno pro děti 
ve věku 1 – 3 roky. V každé cvičební lekci se na začát-
ku děti přivítají s  kamarádem kašpárkem, kterému 
nejdříve na  rozehřátí pomáhají sesbírat a  roztřídit 
zatoulané balónky. Poté probíhají různé pohybo-
vé aktivity. Při cvičení využíváme různé didaktické 
a sportovní pomůcky k rozvoji jemné a hrubé moto-
riky – padák, prolézací tunel, dětskou trampolínku, 
hudební nástroje, gymnastické míče, říční kameny 
atd. Každá pohybová aktivita je doprovázena líbivou 
písničkou nebo básničkou, kterou u  dětí rozvíjíme 
řeč. Pro velký zájem dětí a rodičů cvičení probíhalo 
i v letních měsících. Každé dítko během celého škol-
ního roku udělalo velký pokrok v  rozvoji motoriky, 
koordinace pohybů i řeči a našlo zde mezi vrstevníky 
nové kamarády. Přesný termín cvičení bude uveden 
během prvního týdne září na  webových stránkách 
obce. Bližší informace: Mgr. Jana Žilková – e-mail: J.
Machovska@seznam.cz tel. 774 653 013
Čtvrtek - cvičení seniorů od 8.30 do 9.30 hod. začí-
náme 4. září 2014. Informace na tel.: 605830656
Pátek - od 18.00 do 20.00 hod. – tréninkové hodiny 
pro veřejnost, v současné době využívají žáci a do-
rostenci badmintonu v  rámci tréninkových hodin 
pod vedením Ivy Hofmanové a Libora Hofmana. Více 
Info na tel. 604 227 950.
Sobota – od 9.30 do 11.30 hod. Dance club - taneční 
klubík pro dívky ve věku 4-10 let které se rády baví 
a  tancují. V  našem klubíku se naučíte základy mo-
derního tance, břišních tanců, roztleskávaček. Vše 
probíhá zábavnou formou. Rádi si zahrajeme hry, 
zasoutěžíme, nikdo se nudit nebude. Přesný termín 
první lekce bude upřesněn začátkem září na webo-
vých. stránkách obce Želechovice. Bližší informace: 
Mgr. Jana Žilková – e-mail: J.Machovska@seznam.cz 
tel. 774 653 013

Neděle – od 13.00 do 14.00 hod. RC 
modely autíček v sále sokolovny – 
pro děti i ostatní zájemce. Bližší in-
formace: zahájení od měsíce října, 
Martin Kovařík tel. 604 671 203.

TJ Sokol Želechovice vám na-
bízí sportování v  čistém prostře-
dí, za  nízké náklady, bez nutnosti 
vzdálené dopravy a asi nejcennější 
je možnost sportování v soukromí 
a  s  možností účasti celých rodin 
i s malými dětmi.

 Pavel Nosálek

Zájezd na Svatý Hostýn

Tak jako loni i  předloni jsme 
opět dostali několik míst od  OS 
ČČK Zlín na  zájezd a  tentokrát 

na  Svatý Hostýn. Jelikož se jednalo o  ocenění naší 
dosavadní práce MS ČČK Želechovice nad Dřevnicí, 
tak předsedkyně paní Jana Richterová pečlivě vy-
brala 8 členek naší místní pobočky a  ve  středu 30. 
7. 2014 přesně v 8,00 hodin jsme vyjeli. Autobus byl 
plně obsazený a počasí pěkné. V devět hodin jsme 

dorazili na Hostýn a ve 14,00 hodin byl odjezd. Bě-
hem této doby jsme měli volný program a každý si 
mohl prohlédnout a navštívit kterékoliv místo. 

My začali rozhlednou a přestože byl opar, krásně 
jsme se rozhlédli po  okolí. Hned u  rozhledny jsme 
spatřili velikou vrtuli, která se běžně roztáčí na vyso-
kém podstavci, avšak tentokrát ležela na zemi a my 
se mohli podivovat nad její velikostí. Navštívili jsme 
krásně upravený malý hřbitov, který byl založen 
v roce 1912. Na Svatém Hostýně jsou celkem 3 křížo-
vé cesty, avšak nás nejvíce zaujala krásně provedená 
Jurkovičova křížová cesta. Někteří si prohlédli všech-
ny tři, někteří navštívili bohoslužbu v bazilice a ně-
kdo se byl podívat ještě v muzeu, kde bylo možno 
shlédnout dokument o historii i současnosti Svatého 
Hostýna. Nakonec jsme se sešli na obědě.

Ve spoustě stánků, kterých je na Sv. Hostýně mno-
ho byla možnost koupit něco na  památku, nebo 
výborné hostýnské oplatky. Do  Zlína jsme dojeli 
v pořádku okolo 15. hodiny. Zájezd byl sice kratší, ale 
všem se moc líbil a nakonec chceme poděkovat OS 
ČČK Zlín, že nám tuto možnost poskytl a že se těšíme 
opět někdy nashledanou.

Jindřiška Hurtová

8 04 2014 ŽELECHOVICKÝ



ŽELECHOVICKÁ 40TKA
Příroda, kola, dobrá nálada, 

nasazení a fair play

Tyto hlavní hesla se se 
spojily 23. srpna v  Želecho-
vicích. V sobotu Želechovice 
přivítaly nadšence cyklistic-
kého sportu. Celá stodvacít-
ka závodníků stála na startu 
prvního ročníku „Želechovic-
ké čtyřicítky“ . 

První 18ti kilometrový 
závod s  převýšením 450m 
lákal závodníky všech věko-
vých kategorií, od  nejmen-
ších cyklistů podporovaných 
rodiči až po  velmi zkušené 
seniory. Všichni prokázali 
své dovednosti a  přemohli 

nástrahy trati postavené v nejbližším želechovickém 
okolí. Každý mohl volit své tempo a  trasa vedená 
po zpevněných komunikacích dovolila zároveň ob-
divovat přirozené krásy želechovické přírody. I přes-
to, čas nejlepšího závodníka v cíli 45:28:73. 

Ve  12 hod. startuje senátorka Alena Gajdůšková 
hlavní závod – tři, dva, jedna … start … a tady už jde 
do tuhého. Na špici boj tělo na tělo hned v prvním 
stoupání u kostela, trať nemilosrdně prověřuje tech-
niku jízdy v  prvním lesním úseku, první technické 
problémy, první defekty, první přezouvání … Přejez-
dy přes asfaltovou část. Prudká kamenitá stoupání, 
proud potu, zvednout se ze sedla, nasazení. Musím 
se přemoct …

Závodilo se na  trase dlouhé 40km s  převýšením 
1140m, hodně na lesních cestách. Moc času na pozo-
rování okolí nezbývalo. Trať prověřila závodníky i  je-
jich nářadí po všech stránkách, odpověděla na otázky 
o  jejich aktuální kondici. Nejnáročnější samozřejmě 
dlouhá lesní stoupání. Závod na ostří nože, ale záro-
veň vedený fér. Diváci obdivovali odhodlání a touhu 
po výsledku v kategorii juniorů, fyzickou připravenost 

a kondici u mužů, a také fyzičku a ladnost u žen.
Čas prvního jezdce v cíli 1:49:52:63

Závěr: odměna čeká v cíli na všechny; na závod-
níky z  prvních míst potlesk , uznání a  stupně vítě-
zů, na  závodníky v  poli vědomí příjemně a  zdravě 
stráveného dne, navíc ve skupině stejně zapálených 
sportovců, a na organizátory _ poděkování za kvalit-
ní přípravu trasy a technického zázemí od účastníků 
a hlavně jejich příslib účasti na dalším ročníku „Žele-
chovické čtyřicítky“. 

Děkujeme všem sponzorům za podporu a rovněž 
poděkování za výraznou pomoc s organizací závodu 
patří panu Žilkovi, panu Svobodovi a panu Brázdilovi.

Tak pojďme za rok zase změřit síly. Už teď se mů-
žeme těšit.

9ZPRAVODAJ 2014 04



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
Mladí hasiči

Naši mladí hasiči v poslední době provedli ukáz-
ku požárního útoku na dětském dnu v Lužkovicích 
a také zasahovali při pouťové dálkové dopravě vody 
v naši obci. Menší činnost mají na svědomí prázdni-
ny, kdy se všichni pravidelně střídají a pokaždé něko-
lik mladých členů chybí.

Kdo má zájem stát se mladým hasičem/hasičkou, 
naučit se novým dovednostem (požární útok, uzlo-
vání, střelba ze vzduchovky, aj.), poznat nové kama-
rády a mít hromadu zážitků, nechť navštíví některý 
z našich pátečních tréninků. Začínáme od 16 hodin 
na naší zbrojnici. Každá nová tvář je vítána. Budeme 
se těšit!

Družstvo mužů a žen

Obě družstva dále pokračovala v soutěžích seriálu 
Grand Prix VIII. okrsku. Třetí ze soutěží se konala 5. 7. 
2014 v Lužkovicích, kde byla trať zpestřena prolézá-
ním ne zrovna velké pneumatiky, což v plné výstroji 
nebylo vůbec jednoduché. Zde se nám zadařilo, 
a tak naši muži i ženy obsadili 1. místa. 

O  týden později pokračovala druhá polovina se-
riálu GP soutěží v Lípě. I zde přibyla novinka na trati 
– po startu se podlézala asi 3 m dlouhá a 2 m široká 
vypáskovaná trasa. Holky zde s  přehledem vyhrály, 
zato v  tabulce mužů se výsledky promíchaly. Nebýt 
penalizace 15 s za protržení pásky, tak jsme jen o 1 se-
tinu sekundy druzí za muži z Pasek. Bohužel nás tato 
chyba stála hodně. Odsunula muže až na 5. příčku.

Předposlední soutěž se konala 2. 8. 2014 na Žele-
chovických Pasekách. Trať byla také upravena, nej-
prve se běželo přes místní potok a poté od základny 
k  překážce a  hurá do  lesa. Borci z  Pasek předvedli 
perfektní výkon, a tak nám nezbývalo nic jiného, než 
se spokojit s  krásným druhým místem. Naše ženy 
opět vyhrály a  pojistily si tak titul v  GP. V  tabulce 
mužů se rozhodlo o pohárových příčkách až na naší 
domácí soutěži.

16. 8. 2014 se v  Želechovicích na  Střelnici usku-
tečnilo fi nále soutěží Grand Prix VIII. okrsku. Tradičně 
se zde běžel cik cak na začátku, poté trať pokračova-
la k základně a nahoru do kopce, kde musel každý 
proudař stát během sestříknutí terče ve  vymeze-
ném prostoru, což bylo v  prudkém kopci náročné. 

Družstvo žen zde vyhrálo a potvrdilo, že jim vítězství 
celého seriálu patří zaslouženě. Blahopřejeme! Zato 
mužům se bohužel nezadařilo tak, aby na  domácí 
půdě vyhráli. Obsadili třetí příčku za Pasekami a Ja-
roslavicemi, a tak se celkově v seriálu Grand Prix VIII. 
okrsku umístnili na  pěkném stříbrném místě. Zlato 
v tomto seriálu po roce obhájili borci z Pasek, kterým 
gratulujeme. Bronz nakonec po těžkém souboji pat-
řil klukům z Jaroslavic, kteří byli v celkovém součtu 
o chlup lepší než družstvo Ostraty. Snad bude příští 
ročník minimálně tak úspěšný, jako ten letošní.

Konečné výsledky Grand Prix VIII. okrsku

ŽENY

pořadí sdh trestné body

1. Želechovice 
nad Dřevnicí

7

2. Ostrata 12

3. Lípa 17

MUŽI

pořadí sdh trestné body

1. Želechovické 
paseky

10

2. Želechovice 
nad Dřevnicí

15

3. Jaroslavice 20

4. Ostrata 21

5. Lípa 29

6. Lužkovice 36

7. Klečůvka 37

Výjezdová jednotka

K  letošnímu čtvrtému výjezdu v  naší obci byla 
naše výjezdová jednotka přivolána 1. 8. 2014. 
Po osmé hodině ranní byla nahlášena technická po-
moc v restauraci U Vágnerů, kde byl zatopený sklep 
do půlmetrové výšky.

Dále naše jednotka absolvovala 2 nácviky dálko-
vé dopravy vody. Na  konci června to bylo tradiční 
pouťové cvičení a o týden později se podobná akce 
konala na nedalekém Provodově. Takovéto činnosti 
jsou velkým přínosem pro všechny jednotky a je to 
také příležitost na odhalení chyb, které mohou na-
stat při ostrém zásahu.
Pozvánka

Sbor dobrovolných hasičů Želechovice nad 
Dřevnicí srdečně zve všechny spoluobčany na  Ho-
dovou zábavu, která se uskuteční v  sobotu 18. 10. 
2014 od 20 hodin v místním sále Sokolovny. K tanci 
a poslechu zahrají Kosovci. Těšíme se na Vaši účast! 
Během dne budou hasiči již tradičně obcházet obec 
s ovečkou a muzikanty.

Michaela Klásková, Ing. Petr Hrazdira

10 04 2014 ŽELECHOVICKÝ



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY
„Tak jsme prvníí no a cóó“  zaznělo od vítězů ha-

sičské soutěže v Želechovicích a putovní pohár GP 

2014 je opět na Pasekách.

I  když se požární sport nachází teprve ve  druhé 
polovině sezóny, pro 8. okrsek byla 16. 8. soutěž v Že-
lechovicích  tou poslední v poháru Grand Prix 2014. 
A že bylo o co bojovat! Ale pojďme postupně…

Jako již tradičně pohár začal soutěží na Klečův-
ce. Letos byly týmy opět nabroušené urvat příčku 
nejvyšší a to i včetně nás, jako loňského vítěze. Náš 
útok nezačal špatně, ale po malém zaváhání to sta-
čilo pouze na  3. místo. To nás samozřejmě nene-
chalo chladnými a s o to větší motivací jsme přijíž-
děli na další soutěž do Ostraty, 
kde jsme mysleli pouze na  ví-
tězství. To se také potvrdilo, 
když jsme rozdílem třídy “smet-
li“ konkurenci a bodově se děli-
li o celkové prvenství v poháru 
s  Želechovicemi. Další soutěž 
byla v  Lužkovicích. Zde jsme 
opět neproměnili naši snahu 
v  první místo a  po  konečném 
součtu na  nás zbylo 3. místo. 
Toto zakolísání nás opět donu-
tilo zabojovat na soutěži v Lípě. 
V  minulosti se nám na  tomto 
území vždy dařilo a  také jsme 
si na dobrý výsledek věřili. Bylo 
vidět, že poctivým tréninkem, 
ale i  trochu díky štěstí, jsme 
vybojovali 1. místo a  ukázali, 
že letošní obhajobu myslíme 
opravdu vážně. Výsledkem 
v  Lípě se nám podařilo dostat 
na  celkové první místo a  díky 
5. místu Želechovic jsme měli 
o  2 trestné body méně. To už 
jsme se však těšili na  naši do-
mácí soutěž na  Pasekách, kte-
rou jsme letos opět upravili. 
Nechybělo přebíhání koryta 

potoka, překážky na  podlézání ani závěrečná pa-
sáž lesem. Všem zúčastněným se soutěž líbila, 
jelikož měla nový náboj a  diváci vytvářeli také 
neopakovatelnou atmosféru. Domácí “Paseky A“ 
odstartovali jako první a  nastavili vysokou laťku 
pro ostatní týmy. Tato laťka nebyla ani po dalších 
13-ti pokusech překonána, a tak jsme mohli slavit 
domácí úspěch. Před poslední soutěží v Želechovi-
cích nebylo stále rozhodnuto. Na celkové prvenství 
útočilo mužstvo z Pasek a Želechovic . Ostrata oku-
povala 3. místo o  pouhý bod před Jaroslavicemi. 
Proběhnutím opičí dráhy a následným závěrečným 
výstupem do prudkého stoupání ukázalo družstvo 

Želechovic, že se nevzdávají. I když jsme byli bodo-
vě ve výhodě, přesto nás nervozita pronásledovala 
až na start. Nakonec se náš útok se povedl na jed-
ničku, zaběhli jsme rychlejší čas než Želechovice 
a byl to také čas vítězný! Po roce máme opět důvod 
k oslavám titulu 8.okrsku, za což patří poděkování 
všem, kteří se jakoukoliv měrou zasloužili o vítěz-
ství, ale převážně aktivně cvičícím členům SDH 
Paseky a  jejich partnerkám za  trpělivost :-) Fotky, 
videa, souhrny výsledků  aj. můžete najít na našich 
stránkách www.sdhpaseky.cz. A  na  závěr: Pozor! 
Grand Prix 8. okrsku 3× hurá! Rozchod! 

Hanzlík Petr

Martin Paták, Tomáš Malaník, Tomáš Ventrča, Jan Kovář, Martin Rakušan, Adam Kruťa, Lukáš Kruťa, 

Lukáš Dolina, Petr Hanzlík, (Robin Chmela, Jiří Chmela, Jakub Kučera).

11ZPRAVODAJ 2014 04



PODĚKOVÁNÍ

NABÍDKA KURZŮ PRO SENIORY V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ

KURZ ZÁKLADŮ  
ANGLICKÉHO 

JAZYKA  
PRO SENIORY 

KURZ SE BUDE KONAT V BUDOVĚ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ OD 

PODZIMU 2014 A BUDE PRAVIDELNĚ V 
ROZSAHU 1,5 HODINY TÝDNĚ DO KONCE 

ČERVNA 2015.  

KURZ JE PRO SENIORY ZDARMA. 

ZÁJEMCI AŤ SE HLÁSÍ V ZÁKLADNÍ  ŠKOLE 

NA TELEFONU 577 901 886 DO KONCE ZÁŘÍ 2014. 

KURZ ZÁKLADŮ  
PRÁCE  

NA POČÍTAČI  
 PRO SENIORY 

KURZ SE BUDE KONAT V BUDOVĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ  

OD PODZIMU 2014 A BUDE PRAVIDELNĚ V ROZSAHU 
1,5 HODINY TÝDNĚ DO KONCE ČERVNA 2015.  

KURZ JE PRO SENIORY ZDARMA. 

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT V ZÁKLADNÍ ŠKOLE  

NA TELEFONU  577 901 886 DO KONCE ZÁŘÍ 2014. 

Jako duchovní správce jménem far-
nosti v Želechovicích, děkuji obci Že-
lechovice nad Dřevnicí za  poskytnutí 
fi nanční pomoci při opravě varhan 
v  kostele sv. Petra a  Pavla v  Želecho-
vicích nad Dřevnicí. Byly vyměněny 
membrány, varhany vyčištěny a nala-
děny v celkové částce 125 000 korun 
českých. Doufám, že tato náročná 
oprava pomohla ke zkvalitnění tohoto 
hudebního nástroje v našem kostele.

Přeji vše dobré od  Pána do  Vaší 
práce pro dobro obyvatel naší obce 
a zdravím každého z Vás.

P. Lubomír Vaďura

12 04 2014 ŽELECHOVICKÝ



Martina Davidova znám léta jako dobrého kama-
ráda, milovníka valašské krajiny, všeho živého v  ní 
i  příklad harmonického vztahu člověka s  přírodou. 
Není náhodou, že tento zlínský rodák nalezl nový 
domov pro sebe a  svou rodinu v  srdci Přírodního 
parku Želechovické paseky, který se snaží chránit 
a jeho poklady představovat široké veřejnosti. Dlou-
hodobě pracuje s  dětmi a  mládeží při výukových 
programech díky Ekocentru Čtyřlístek, u jehož zrodu 
rovněž stál. Je také vášnivým horolezcem a stojí za to 
vyslechnout si jeho zážitky či shlédnout fotografi e 
z cest. Proto bych se chtěl na tomto místě se čtenáři 
zpravodaje podělit o příjemné povídání s Martinem 
o  zajímavém původu jeho předků, životě na  Pase-
kách i přírodě v katastru naší obce.

Martine, prozradil bys mi „Tajemství svého rodu“? 

Pocházíš ze Zlína, ale příjmení napovídá spíše 

o cizokrajných kořenech.

Ano, vyrůstal jsem v samotném centru Zlína, tatí-
nek se narodil v Benešově u Prahy, ale dědeček byl 
Rus z  Podkavkazí u  Černého moře. Odešel po  Bol-
ševické revoluci, protože pro rodiny kulaků přestalo 
být v Rusku bezpečno. Já už jsem ho nepoznal, ale 
čirou náhodou, aniž jsem to tušil, dostal jsem se díky 
družbě zlínského gymnázia, jehož jsem byl student, 
na  poznávací cestu do  míst původu mých předků. 
Samozřejmě jsem nenašel přesné místo, protože 
rodný dům i  celá vesnice již dnes neexistují. Tatín-
kovým sourozencům se dokonce podařilo dopátrat 
vzdálené příbuzné v Rusku, ale i když je zkusili kon-
taktovat,  nebyl z jejich strany zájem o udržování šir-

ších rodinných vazeb.

Bydlíš s rodinou na Lázech na pomezí Želechovic-

kých a Jaroslavických pasek, kam jste se nastěho-

vali do staré opuštěné chalupy. Jak k tomu došlo?

Rodiče mě od malička vedli ke vztahu k přírodě. 
Měli jsme chatu na Podkopné Lhotě, kde jsem trávil 
víkendy i prázdniny, pak jsem tam dokonce nějaký 
čas bydlel. Když jsme později s ženou hledali místo 
pro život, toužili jsme po  nějakém odlehlém koutě 
dále od civilizace. Naskytla se nám příležitost, když 
nám kamarád Standa Holý z  horolezeckého oddílu 
nabídnul chalupu po  svém dědečkovi s  babičkou 
na  Lázech. Pasekáři ji znají pod označením „U  Ho-
lých“ ale také „ U  vlka“, protože tam prý kdysi byl 
zastřelen jeden z posledních divokých vlků v našem 
kraji.

Vraťme se však ještě o pár let zpět. Vystudoval jsi 

úplně jiný obor, než kterému se dnes věnuješ. 

Šlo o  Institut tvůrčí fotografi e při Slezské univer-
zitě v Opavě. Ovšem vlastní studium probíhalo zcela 
netradičně a moc rád na ně vzpomínám. Jednalo se 
o  dálkovou formu a  k  výuce jsme se scházeli v  re-
kreačním areálu na  Horní Bečvě. Já, abych ušetřil 
za ubytování, jsem tam spával ve stanu. Fotografo-
vání se však již věnuji pouze zájmově. 

Pak začala éra práce s mládeží a ekologické výuky…

To nebylo tak rychle. V roce 1998 jsme byli oslove-
ni zlínským magistrátem s požadavkem na založení 
sdružení, které by se věnovalo environmentálním 
programům. Měl jsem už zkušenosti s  jinými nezis-
kovými organizacemi a proto jsem se podílel na za-
ložení tohoto „Ekocentra Čtyřlístek“ při Domu dětí 
a mládeže ASTRA. Další 3 roky jsem však stál mimo 
a práci pro sdružení se věnovala více moje budoucí 
žena Pavlínka.  Jednalo se o  přednášky a  výukové 
programy na  školách a  odpolední kroužky. V  roce 
2005 jsme se osamostatnili a spojili se zlínským Čes-
kým svazem ochránců přírody. Uvědomil jsem si, 
jak těžké to neziskové organizace mají. Z příspěvků 
rodičů dětí, které se účastnily ekologické výchovy, 
jsme se uživit nemohli, proto jsme museli sepisovat 
projekty a žádat o dotace. Organizace má přesně sta-
noveny termíny, do kdy musí co odevzdat, splnit, vše 
je důkladně kontrolováno. 

O  schválení pak rozhodují úředníci, kteří mají 
pravidelný příjem, ale tam už tak jasně stanoveno 
není, do kdy má být rozhodnuto. Ekocentrem prošla 
celá řada výborných lektorů, ale mnozí brzy skončili, 
protože mzdy dostávali s  2-3měsíčním zpožděním 
a to je dlouhodobě neudržitelné. Proto jsem musel 
hledat jiné zdroje příjmů a  začal se věnovat sečení 

luk, kácení dřevin a údržbě zeleně zejména pro kraj 
a obce. Další aktivitou byl prodej „Fair trade“ produk-
tů – jedná se zejména o potravinářské výrobky (káva, 
čaj, čokoláda…), kde je zajištěno a přísně kontrolo-
váno, že dělníci v chudých zemích, kteří se podílejí 
na sklizni a zpracování, jsou poctivě odměněni a ne-
jsou zneužívání a zotročováni.

Jakým činnostem se věnujete na území naší obce?

Už toho byla celá řada. Dlouhodobě spolupra-
cujeme se želechovickou školou. Kromě vlastní 
environmentální výchovy jsme například pro děti 
zorganizovali moštování jablek ze školní zahrady, 
podílíme se pravidelně na „Adventní neděli“ i „Dnu 
zdraví“. Za zmínku určitě stojí vybudování „Pasekář-
ské stezky“ na území Přírodního parku. Kdo ji nezná, 
určitě doporučuju tuto krásnou asi pětikilometro-
vou procházku se sedmi zastaveními, které do dře-
věných desek vytesal pan Škvára ve své dílně na Bře-
zůvkách. Cedule zobrazují rostliny a živočichy, kteří 
se vyskytují na území parku, a jsou doplněny krátký-
mi poetickými texty. K Pasekářské stezce byl rovněž 
připraven tištěný průvodce. Díky Nadaci Partnerství 
jsme realizovali sečení luk na Lázech a také v Přírod-
ní památce „Pod Drdolem“, kde se vyskytuje vzácný 
vstavač bledý.

Věnovali jsme se také obojživelníkům. Na  silnici 
u bývalého zemědělského družstva jsme zjistili nad-
měrný počet přejetých žab (zejména ropuch a sko-
kanů). Proto jsme instalovali zábrany se záchytnými 
nádobami a  v  době tahu zajistili bezpečný přesun 
žab na druhou stranu silnice. Zjistili jsme také směr, 
kam žáby cestují a  nalezli zapomenutou tůň, která 
byla stále více zanášena odpadem a  černou sklád-
kou. Proto jsme provedli důkladné vyčištění a odpad 
odvezli. Bohužel pak tůňka byla zavezena zeminou. 
V katastru obce jsme prováděli značení památných 
stromů. Máme tady nejen lípy na  ulici 4. května, 
ale i  Hašpicovu lípu na  Pasekách, Trunkátovu lípu 
za mlýnem či krásný dub ve Vidovách. Na Pasekách 
jsme rovněž zrealizovali pomologický průzkum, kdy 
jsme mapovali staré odrůdy jabloní a postupně také 
probíhá ornitologický průzkum v  Přírodním parku 
Želechovické paseky. V  naší škole byla uspořádána 
pro žáky 4.-7. tříd soutěž „Poznej a chraň“ a to okres-
ní i krajské kolo.     

Martine, děkuji moc za příjemný rozhovor a přeji 
Tobě i Ekocentru Čtyřlístek, ať se Vám nadále daří ne-
jen v ochraně přírody a krajiny na území Želechovic, 
ale i v pořádání akcí pro veřejnost, které nás všechny 
budou vzdělávat a přivádět k těm pravým tradičním 
hodnotám lidství a harmonie s přírodou.

Pavel Hurta

OSOBNOSTI Z NAŠEHO OKOLÍ
MARTIN DAVIDOV

• narozen 23.11.1972 ve Zlíně
• vystudoval Institut tvůrčí fotografi e na Slezské 

univerzitě v Opavě
• ochránce přírody, pracovník s mládeží
• spoluzakladatel Ekocentra Čtyřlístek
• ženatý, dvě dcery

POZVÁNKA DO OBECNÍ KNIHOVNY
Vážení spoluobčané, ti z Vás, kteří již našli cestu 

do obecní knihovny ví, že naše knihovna se snaží 
nabídnout svým čtenářům nejen tituly z klasické li-
teratury, ale hlavně knižní novinky, které v současné 
době vychází na našem trhu.  V knihovním fondu 
knihovny je cca 6000 svazků knih z řad beletrie pro 
dospělé a děti, naučné literatury pro dospělé a děti, 
technické literatury a jiné. Díky online katalogu, si 
můžete z domova prohlédnout kompletní nabídku 
knihovního fondu a vyhledat tituly, o které máte zá-
jem (www.zelechovicenaddrevnici.knihovna.info). 

Pro doplnění nabídky knihovního fondu využí-
váme výměnný fond Krajské knihovny Františka 

Bartoše ve Zlíně. Tímto způsobem tak rozšiřujeme 
nabídku knih pro čtenáře.
Vybrané novinky, které byly zakoupeny letos do 

knihovny:

Pro dospělé:

Babí léto: Magda Váňová
Had a hůl: Barbara Woodová
Já a on: Táňa Keleová – Vasilková
Nikdy: Táňa Keleová – Vasilková
Miluj mě navždy: Katarína Gillerová
Motýlí ostrov: Corina Bomannová
Deník Gréty Kaiserové: Klára Janečková
Judita: Mária Sándor

Pro děti:

Proslulé příběhy čtyřlístku, Skvělé příběhy čtyřlíst-
ku, Slavné příběhy čtyřlístku
365 pohádek na dobrou noc
Deník malého poseroutky – Fakt smůla

 
K dispozici je také bezplatný internet.

Takže pokud máte chvilku, přijďte se podívat 
do knihovny! 

Těší se na Vás knihovnice 
Miroslava Borovičková

13ZPRAVODAJ 2014 04



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
INTERIÉR KOSTELA SV. PETRA A PAVLA

Před třemi lety byli čtenáři Želechovického 
zpravodaje seznámeni s historií kostela sv. Pet-
ra a Pavla – nejvýznamnější duchovní, stavební 
i umělecké památky v obci. Několikrát již byli 
připomenuti jeho pravděpodobní zakladate-
lé, vizovičtí cisterciáci, rozepsány byly slavné 
etapy významných přestaveb a oprav a neby-
ly opomenuty ani smutnější časy, kdy kostel 
chátral, pukal, zatékalo do něj střechou a hro-
zila mu celková likvidace. Bylo rovněž uvede-
no několik základních dat k  dějinám farnosti, 
do níž v různých dobách spadala řada okolních 
vsí. Před „Třicetiletou válkou“ se kostel dostal 
do rukou protestantů a traduje se, že z těchto 
časů pochází i  kohout na  malé věžce. Samo-
statný článek pak byl věnován pozoruhodným 
osudům želechovických zvonů. Co však dosud 
bylo opomíjeno, je interiér chrámu se svými 
obrazy, sochami či liturgickými předměty. I ten 
procházel dlouhým vývojem předcházejících 
staletí, která alespoň v krátkém souhrnu připo-
menou následující řádky.

O  původní stavbě kostela bohužel nemá-
me žádné dochované písemné zmínky, vše 
se ztratilo v  dávných dobách, či při některém 
z mnoha nájezdů a požárů. Z nepřímých indicií 
však předpokládáme založení gotické budo-
vy před rokem 1400 a tuto epochu nám dnes 
připomíná pouze zdobené zaoltářní okno vně 
kostela a tzv. „pastoforium“ – gotický výklenek 
s  typickým lomeným obloukem sloužící pů-
vodně k uchovávání hostií. Oba tyto prvky však 
zřejmě již nejsou ukotveny na původním místě, 
nýbrž byly staviteli vloženy do nového zdiva při 
barokní přestavbě chrámu v roce 1737. Tehdy 
došlo pravděpodobně k překlenutí celého pro-
storu lodi kostela a rozšíření o presbytář nebo-
-li kněžiště s následující postupnou výzdobou 
interiéru. Dosud nebyly dohledány přesnější 
zmínky o  autorech a  umístění oltáře a  čelní 
stěny, nicméně na  základě barokních prvků 
je možno předpokládat instalaci po  uvedené 
přestavbě, tedy zřejmě v  polovině 18.století. 
Samotnému středu vévodí velký obraz patronů 
kostela sv. Petra a Pavla se svými indiciemi (klíč 
a  meč). Po  jeho stranách stojí sochy sv. Nor-
berta a  sv. Jana Nepomuckého, nad obrazem 
pak nalezneme reliéf Boha Otce a menší sošky 
andělů.  V  pozadí je do  zdi zasazena pamětní 
mramorová deska rytíře Karla Josefa ze Stie-
bigu s latinským nápisem (v českém překladu: 
„Zastav poutníku, zde pod znamením kříže od-
počívá nejjasnější pán Karel Josef ze Stiebigů, 
pán na  Klečůvce a Veselé, rada Jeho císařské-
ho Veličenstva a podkomoří-jubilát při králov-
ských deskách Markrabství moravského, jenž 
po  40leté službě na  svém klečůvském statku 
zbožně zemřel ve věku 79 let na zelený čtvrtek 
dne 17.dubna L.P.1783, jemu věčné odpočinutí 
vyžaduj. Amen.“). Želechovický kostel byl vždy 
vyzdoben i  nástěnnými malbami. U  tohoto 
tématu se krátce pozastavme. Víme, že v  roce 
1794 byl v naší farnosti hostem P. Tomáš Blahe-

ta, který zhotovil na omítce několik velmi kva-
litních obrazů – na klenbě v přední části to byla 
betlémská scéna „Narození páně“, uprostřed 
„Večeře Páně“ – není však jisté zda se jedná 
o  dodnes dochovanou kopii Leonardovy Po-
slední večeře na vítězném oblouku – a nad ků-
rem „Poslední soud“. Poblíž ztvárnil autor i svou 
podobiznu. Pamětníci vzpomínali, že obrazy 
byly skutečně profesionálně provedené a cho-
dili je obdivovat i  poutníci ze zahraničí. Roku 
1859 však byly při nezbytné opravě zalíčeny 
vápnem. Nátěr v  kostele se v  dalších letech 
na několika místech začal odlupovat a objevi-
la se i jiná dosud nezmíněná díla – v žebračce 
to bylo zobrazení Krista vyhánějícího z chrámu 
kupce s  nápisem „Dům můj jest dům modlit-
by“, v místě kazatelny pak velký anděl. Obrazy 
prohlížel c.k. konzervátor Josef Klvaňa, který je 
vyhodnotil jako dosti poškozené zubem času, 
nicméně zmínil, a to je velmi zajímavé, že pod 
nimi jsou ještě mnohem starší gotické fresky. 
Pokud by toto byla pravda, znamenalo by to, že 
skutečně některé ze současných obvodových 
zdí jsou původní ze starého kostela. Co všech-
no se nachází pod vrstvami vápna a  nátěrů 
tedy zůstává dodnes tajemstvím. V  současné 
době máme na klenbě několik nástěnných ma-
leb, jejichž původ se dosud nepodařilo dohle-
dat. P. Vychodil, který detailně popsal podobu 
kostela ke  konci 19. století však o  nich mlčí. 
Tato skutečnost spolu s faktem, že obrazy jsou 
zaměřeny na české světce i způsob provedení 
však nasvědčuje domněnce, že byly zhotoveny 
až v době 1. republiky. Na evangelijní straně je 
to sv. Ludmila (samozřejmě jí nechybí kolem 
krku stočený šál, kterým byla uškrcena vikin-
skými vrahy Tunnou a  Gommonem) se svým 
vnukem sv. Václavem, sv. Vojtěch – druhý praž-
ský biskup z rodu Slavníkovců a (pravděpodob-
ně) sv. Anežka – dcera krále Přemysla Otakara I. 
a  zakladatelka špitálu sv. Františka a  řádu kří-
žovníků s červenou hvězdou. Na straně epištol-
ní pak sv. Anna – matka Panny Marie, zakla-
datel sázavského kláštera sv. Prokop - typicky 
zobrazený při vyorávání brázdy se zapřaženým 
čertem a sv. Cecílie – římská světice a patronka 
hudebníků s varhanami. Na klenbě v presbytá-
ři najdeme kruhové obrazy evangelistů Matou-
še, Marka, Lukáše a  Jana. Jejich drobné sošky 
též zdobí boční stěny lodě kostela a pocházejí 
z kazatelny zrušené v 90. letech minulého sto-
letí. Zajímavý původ má naše křížová cesta. Vše 
vysvětluje doprovodný text na prvním obrazu: 
„Josef Dědek Sedlák z Luškovitz Založil na Žá-
dosť zmírajícy cery Anny Španihel provdanej 
v  Příluků tůto křížovou Cestu za  časů V.P.PA-
NA JOZEFA BOTCIANA Faráře v Želichovitcych 
Malovaná ve Zlíně od Františka Zedníka v roku 
1856.“ Autorem je tedy patrně František Zed-
ník, malíř, který mj. zhotovil i slavný obraz  Zlína 
z  roku 1846 a  podílel se na  celé řadě výzdob 
sakrálních památek na  Zlínsku, Kroměřížsku 
a Valašskomeziříčsku. Tři okna v presbytáři jsou 

doplněna vitrážemi – sv. Josef, Nejsvětější srd-
ce Ježíšovo a Neposkvrněné srdce Panny Marie 
– a  vyniknou zejména při prozáření vycháze-
jícím sluncem. Darovala je roku 1909 Terezie 
Dědková (což dokládá i  nápis T.D.L.P. 1909) 
a  v  roce 2010 byla opravena díky příspěvku 
manželů Ušelových z Lípy, p. Patáka z Atlanty 
v USA (rodáka z Lužkovic) a mnoha dalších far-
níků. V posledních 20 letech byl interiér kostela 
rovněž doplněn o  nový obětní stůl z  imitova-
ného mramoru, svatostánek a ambon. V letech 
1896 – 1968 zdobil chrám vyřezávaný hlavní 
a dva boční oltáře doplněné několika sochami 
a  obrazy. Při úpravách po  2.vatikánském kon-
cilu však byly uvedené díly odstraněny, v této 
době byl rovněž prodloužen kůr a staré varha-
ny nahrazeny novými dvoumanuálovými se 27 
rejstříky a  2076 píšťalami. Obrazy na  bočních 
oltářích byly nahrazeny sochami – Mariánským 
na  epištolní straně a  oltářem Božského srdce 
Ježíšova na  straně evangelijní. V  lodi kostela 
je k dispozici 11 lavic ve dvou řadách. V zadní 
části je Lurdská jeskyně se soškami Panny Ma-
rie a Bernadety. O velikonocích je tento prostor 
využíván jako Getsemanská zahrada a  Boží 
hrob, o svátcích Vánočních zde stojí velký Bet-
lém. Ve výklenku na druhé straně je instalová-
na zpovědnice.

Zmínit je třeba také alespoň 2 významné li-
turgické předměty, které se vztahují k našemu 
kostelu. Prvním z nich je stříbrný a pozlacený 
pozdněgotický kalich z  15.století. Je to dílo 
významné nejen svým stářím, ale i  mistrným 
fi ligránovým-drátkovým zdobením. Proto byl 
oceněn i na národopisné výstavě v Praze roku 
1895. Záhadou je, jak se do Želechovic dostal. 
Kostelní inventář napovídá, že by se mohlo 
jednat o kalich, který je uveden v přijetí od ma-
tice náboženské roku 1783. V té době, za vlády 
Josefa II, se rušilo mnoho klášterů a je možné, 
že tedy pochází z některého z nich. Jiná teorie 
spojuje původ kalicha s  pozůstalostí po  kle-
čůvském pánovi Karlu Josefu ze Stiebigu, 
který, jak už bylo uvedeno, zemřel právě roku 
1783. Pro svou vysokou historickou a umělec-
kou hodnotu však z  bezpečnostních důvodů 
není kalich uložen v  našem kostele. Druhým 
předmětem je nedávno zrekonstruovaná lam-
pa na věčné světlo, též vzácná tepaná práce ze 
17. století.

Pavel HURTA

Použitá literatura:

VYCHODIL, J.: Pamětní kniha farnosti Žele-
chovské u Zlína, 1898
VÍCHA, B.: Želechovice, kostel sv. Petra a Pavla, 
1995
VYCHODIL, J.: Obnova kostela. Nové oltáře. 
Hlas, 19.4.1986, s.4
VYCHODIL, J.: Dějiny a popis kostela v Že-
lechovicích u Zlína. Svatý Hostýn, Kalendář ka-
tolického lidu českoslovanského. 1902, ročník 
2, str. 133-140

14 04 2014 ŽELECHOVICKÝ



V termínu od 1. 2. - do 30. 4. 2014 se na Obecním úřadě 
v Želechovicích vybíraly poplatky za svoz komunálního 
odpadu a poplatky ze psů za rok 2014. Po zaplacení obdržel 
poplatník nálepku na popelnici a 12 kusů žlutých pytlů na 
plastový odpad, který u nás v obci třídíme a TS Zlín, nám 
jej pravidelně sváží, v letošním roce každý druhý čtvrtek v 
měsíci.  Občané při platbě často vznášeli dotaz, co patří a co 
nepatří do žlutých pytlů? Zde je odpověď.

Co do žlutého pytle patří? 

• plastové obaly (přepravky) 
• plastové obaly od potravin (sušenek, těstovin, apod.) 
• plastové sáčky, pytle, nákupní tašky 
• kelímky od jogurtů a dalších potravin 
• pěnový polystyren 
• fólie 
• láhve a kanystry od nápojů, pochutin (láhve od nápojů 

odšroubujte, sešlápněte a 
• znovu zašroubujte), kosmetických přípravků apod. 
• čisté vícevrstvé kartony od nápojů (krabicové: mléko, 

džus, víno)

Do žlutého pytle nepatří!! 

• obalové materiály vrstvené 
• výrobky z PVC (odpadové trubky, podlahové 

krytiny apod.) 
• pěnové materiály (molitan, pryž apod.) kromě 

pěnového polystyrenu 
• elektrické kabely 
• plastové obaly znečištěné chemickými látkami, 

minerálními oleji apod. 
• plastové díly s kovovými částicemi 
• textilie z umělých vláken

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

9. 5. 16. 5. 23. 5. 30. 5. 6. 6. 13. 6. 20. 6. 27. 6. 4. 7.

11. 7. 18. 7. 25. 7. 1. 8. 8. 8. 15. 8. 22. 8. 29. 8. 5. 9.

12. 9. 19. 9. 26. 9. 3. 10. 10. 10. 17. 10. 24. 10. 31. 10. 7. 11.

14. 11. 21. 11. 28. 11. 5. 12. 12. 12. 19. 12. So 27. 12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
1X MĚSÍČNĚ

16. 1. 13. 2. 13. 3. 10. 4. 15. 5. 12. 6. 10. 7. 14. 8. 11. 9.

16. 10. 13. 11. 11. 12. Pozor změna: svoz plastů vždy druhý čtvrtek v měsíci

Nebezpečný odpad svozy 21. 6. 8. 11.

Mobilní svozy 12. 4. 21. 6. 13. 9. 8. 11.

SVOZY ODPADU V DRUHÉM POLOLETÍ 2014

AKCE V OBCI

Marie Sábová 94 let
Bohumil Vyoral 80 let
Bohuslav Segeťa 80 let
Stanislav Javora 75 let
Božena Patáková 75 let
Oldřich Vajdák 75 let

Jaroslav Macháň 70 let
Jindřiška Hurtová 70 let
Vladimír Machala  70 let
Antonín Sedlář 70 let
Antonín Špendlík 65 let
Věra Hrnčiříková 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI ČERVENEC – SRPEN 2014

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

PLASTOVÝ ODPAD

15ZPRAVODAJ 2014 04

1. 9 . 2014 Zahájení školního roku 2014/2015 ZŠ
4. 9. 2014 8.30 Cvičení pro seniorky a seniory Sokolovna
11. 10. 2014 Svoz plastů obec
13. 9. 2014 8.00 – 11.00 Svoz mobilního odpadu obec
18. 9. 2014 17.00 Přednáška o poskytování první pomoci obecní úřad
20. 9. 2014 8.00 – 17.00 ŽELECHOVICKÝ BLEŠÁČEK Sokolovna
25. 9. 2014 15.00 23. veřejné zastupitelstvo obce obecní úřad
27. 9. 2014 Drakiáda Sokolovna
4. 10. 2014 18.00 IV. Folkový večer, hostem kapely BPT bude skupina 

Molekula
Sokolovna

10. – 11. 10. 2014 Volby do zastupitelstva obce a do Senátu ČR okrsek 1: Sokolovna, okrsek 2: ZŠ, okrsek 3: Zbrojnice Paseky
16. 10. 2014 Svoz plastů obec
18. 10. 2014 Hodová zábava – hraje skupina KOSOVCI Sokolovna
24. – 25. 10. 2014 Volby do Senátu ČR okrsek 1: Sokolovna, okrsek 2: ZŠ, okrsek 3: Zbrojnice Paseky



 

Co můžete nakoupit nebo prodat?  
Dětské oblečení od narození do 15 let, sportovní potřeby, hračky, 

kočárky, autosedačky aj. hlavně odpovídající sezóně  
podzim / zima. 

Kde: velký sál SOKOLOVNY  

v Želechovicích nad Dřevnicí 

Kdy: sobota 20. září 2014 

Příjem věcí: 8:00—9:30 hodin 

Prodej věcí: 10:00—16:00 hodin 

Výdej neprodaných věcí: 16:30—17:30 hodin 

Ž E L E C H O V I C K Ý  
B L E Š Á Č E K 

PROVĚTREJTE DOMA VAŠE ŠATNÍKY,  

SKLEPY A GARÁŽE 

Z důvodu organizační náročnosti je nutné se zaregistrovat  předem  

na telefonu: 577 440 071 nebo na  e-mail: obec@zelechovice.net,  

kde vám bude přiděleno prodejní číslo.  

AKCI POŘÁDÁ TJ SOKOL A KLUB MAMINEK RANÍČEK   
VE SPOLUPRÁCI S OBCÍ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST !!! 

Kdy: začínáme  
4. září 2014, jinak každý čtvrtek 

Kde: velký sál Sokolovny  
v Želechovicích nad Dřevnicí 

Čas: 8:30 — 9:30 hodin dopoledne 
Bližší informace  

na telefonu:  
605 830 656 

PRO SENIORKY A SENIORY JE CVIČENÍ ZDARMA 
SRDEČNĚ VŠECHNY ZVEME !!! 

Pořádá: 
ČČK Želechovice nad Dřevnicí  
ve spolupráci s obcí Želechovice nad Dřevnicí,  
TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí  
a MUDr. Jánem Škubalem 

CVIČENÍ PRO SENIORKY  

A SENIORY  

V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ 

 Maminky, tatínci, babičky, přijďte se svým dítětem nebo vnukem, 
vnučkou do klubu maminek, kde na vás čeká zajímavé dopoledne. 

Společně s dětmi budeme: 

zpívat, tancovat a hrát si 

malovat, stříhat, lepit a tvořit z různých materiálů 

zdolávat překážkové dráhy a zlepšovat tak i svou kondici 

děti si vyzkouší komunikaci v kolektivu 

N E V Á H E J T E   A   P Ř I J Ď T E   M E Z I   N Á S ! ! !  

K L U B   M A M I N E K   R A N Í Č E K   
Ž E L E C H O V I C E    N A D    D Ř E V N I C Í  

Scházíme se opět každou středu  
od 9:30 do 10:30 hodin  

v klubu ZŠ Želechovice nad  Dřevnicí 
 
 

    10. ZÁŘÍ 2014  PŘIVÍTÁNÍ PO PRÁZDNINÁCH 
      17. ZÁŘÍ 2014  POHYBOVÉ HRY A SOUTĚŽE 
      24. ZÁŘÍ 2014 TVOŘENÍ Z PŘÍRODNÍCH MATERIÁLŮ 
      1. ŘÍJNA 2014 ZPÍVÁME A HRAJEME NA HUDEBNÍ  
     NÁSTROJE 
      8. ŘÍJNA 2014 TVOŘENÍ Z TOALETNÍCH ROLIČEK 
    15. ŘÍJNA 2014 SOUTĚŽE A HRY S BALONEM 
    22. ŘÍJNA 2014 PRÁCE S MODELÍNOU 
    29. ŘÍJNA 2014 VÝROBA LUCERNIČEK—DONESTE SI  
     ZAVAŘOVACÍ SKLENICI 
    30. ŘÍJNA 2014 MIMOŘÁDNĚ I VE ČTVRTEK—VÁNOČNÍ  
     FOCENÍ 

       
 

KONTAKT: e-mail: renulak@seznam.cz, telefon: 603 414 097 

KLUB MAMINEK RANÍČEK JE ZDARMA 
Po předchozí domluvě (den předem) na tel. 577 901 885 si můžete zajistit ve školní jídelně oběd 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ  
MÍSTNÍ SKUPINA  

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 
 

POŘÁDÁ  
 

PRO  VEŘEJNOST  
 
 

VE ČTVRTEK 18. ZÁŘÍ 2014  
OD 17:00 HODIN 

 

BUDOVA OBECNÍHO ÚŘADU  
 OBŘADNÍ MÍSTNOST  

V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNÍCÍ 

PŘEDNÁŠKU  
 

O POSKYTOVÁNÍ 
 

 PRVNÍ POMOCI 

 
TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST ! 


